
COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
  Ordinanza N. 8 
  Data di registrazione 20/08/2025 
 
 

OGGETTO: 

PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DI 
HYPHANTRIA CUNEA DRURY, 1770 (IFANTRIA AMERICANA; IN 
INGLESE FALL WEBWORM) LARVA DI LEPIDOTTERO ARCTIIDAE 
DANNOSO PER DIVERSE SPECIE DI LATIFOGLIE ORNAMENTALI, 
FRUTTICOLE E FORESTALI. 

 
Vista la necessità di intervenire a tutela della preservazione degli esemplari arborei soggetti ad attacco di 
Hyphantria cunea e limitare l’allarmismo popolare che spesso confonde le larve con la gatta pelosa della 
Processionaria, per la loro similarità; 
 
Dato atto che Regione Lombardia identifica tra gli organismi nocivi Hyphantria cunea, una specie polifaga 
che può attaccare latifoglie ornamentali, frutticole e forestali, sia piante arboree che arbustive e tra quelle 
preferite rientrano i gelsi (Morus alba e M. nigra) e l’acero americano (Acer negundo). 
 
Considerato che i danni associati alle infestazioni da H. cunea sono dovuti all’attività trofica dalle larve che 
si nutrono delle foglie delle piante ospiti, scheletrizzandole. I peli che ricoprono le larve non sono urticanti;  

 
Considerata la proliferazione di larve di seconda generazione su tutto il territorio di Pieve Emanuele e 
l’esigenza di ridurre il loro impatto sulla popolazione; 
 
Considerato che a partire dal mese di Agosto sono iniziate le operazioni di disinfestazione larvicide ed 
adulticide sul territorio comunale; 
 
Che per un intervento efficace è assolutamente necessario anche il concorso dei soggetti privati e, in 
particolare, di coloro che dispongono di alberature di gelsi (Morus alba e M. nigra) di acero americano 
(Acer negundo) e di Liquidambar; 
 
Riscontrata la necessità, ai fini del controllo di tale infestazione, di conseguire l’obiettivo di un ulteriore e 
più esteso intervento larvicida negli spazi privati dell’intero territorio comunale, oltre che di altri interventi 
a carattere preventivo negli stessi spazi, mentre l’Amministrazione comunale continuerà la propria opera di 
bonifica in quelli pubblici; 
 
Tenuto conto del disagio prodotto dall’infestazione da insetti e percepito dalla popolazione in quanto il 
lepidottero è generalmente poco tollerato, sia per motivi di natura estetica sia perché, in presenza di 
massicce infestazioni estive, le larve dell’insetto per cercare un rifugio dove incrisalidarsi e svernare 
risalgono lungo i muri e penetrano nelle abitazioni attraverso eventuali finestre lasciate aperte; 
 
Ritenuto di adottare adeguate misure per la prevenzione dei disagi della cittadinanza e per la tutela della 
salute e dell’ambiente in modo particolare in momenti come quelli che oggi stiamo vivendo; 
 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it


COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Visto l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – R.D. 27.7.1934, n. 1265; 
 
Vista la L.R. n. 25 del 30.11.2001; 
 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Viste le Circolari del Ministero della Sanità n. 13/1991 e n. 42/1993; 
 
Visto il regolamento d’ Igiene per la tutela della salute e dell’ambiente; 
 
Visto il documento tecnico del Servizio Fitosanitario: “Interventi Fitoiatrici contro Ifantria Americana”; 

 
O R D I N A 

 
A tutti i cittadini con proprietà private o simili e agli Amministratori condominiali di programmare gli 
interventi sulla base di accurati monitoraggi sulle specie vegetali maggiormente attaccate dall’insetto, quali 
ad esempio gelso e acero negundo, per verificare l’eventuale presenza dei caratteristici nidi sericei sulle 
foglie più giovani ed al fine di contenere la diffusione delle larve dell’insetto che, per cercare un rifugio 
dove incrisalidarsi e svernare, risalgono lungo i muri e penetrano nelle abitazioni attraverso eventuali 
finestre lasciate aperte. 
 
1. Approccio con poca infestazione: 

• asportazione e distruzione dei nidi del lepidottero man mano che questi si sviluppano sulla chioma, 
al fine di eliminare le giovani larve che vivono in forma gregaria all’interno dei nidi stessi (è bene 
intervenire quando questi sono ancora composti da solo 3-5 foglie raggruppate); 

• posizionamento di fasce di paglia o di strisce di cartone ondulato attorno al tronco degli alberi 
infestati, dove l’insetto si andrà ad incrisalidare; occorrerà poi eliminare queste fasce trappola per 
distruggere le crisalidi prima dello sfarfallamento degli adulti; 

• favorire l’azione di quelle specie di uccelli che svolgono un’azione di predazione sulle larve stesse, 
per esempio installando nelle aree verdi ove sono presenti piante ospiti dell’insetto (soprattutto nei 
parchi e nei giardini scolastici) alcuni nidi artificiali (in numero di 5-10/ha ad un’altezza compresatra 
2 e 4 metri) e qualche mangiatoia per nutrire gli uccelli anche durante i mesi invernali; 

2. Approccio con intensa infestazione: 
• trattamenti insetticidi, con formulati a base di Bacillus thuringiensis ssp. kurstaki, distribuiti con 

atomizzatore o getto, sostanza attiva di origine biologica innocua per l’uomo e per gli animali;  
• trattamenti con preparati a base di Spinosad, principio attivo di derivazione naturale estratto da 

tossine prodotte dal batterio Saccharopolyspora spinosa, che agisce sul sistema nervoso degli 
insetti dannosi senza interferire in modo significativo sugli  organismi utili; N.B. il contatto diretto 
di questo prodotto può risultare tossico per gli imenotteri impollinatori (bombi, api, ecc.), è bene 
utilizzarlo solamente nei momenti in cui gli stessi non sono in piena attività. 

 
ORDINA ALTRESI’ 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it


COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

A) ai proprietari, agli amministratori condominiali e a tutti coloro che hanno l’effettiva disponibilità di 
edifici destinati ad abitazione e ad altri usi;  

B) ai soggetti pubblici e privati gestori di corsi d’acqua, scarpate ferroviarie e autostradali, cigli 
stradali; 

C) a tutti i conduttori di orti; 

D) ai proprietari e responsabili di depositi e attività industriali, artigianali e commerciali, con 
particolare riferimento alle attività di rottamazione e in genere di stoccaggio di materiali di 
recupero  

E) ai responsabili dei cantieri: 
 
di predisporre piani di contenimento che prevedano: 

1) l’asportazione meccanica dei nidi per agire primariamente nei confronti delle larve della prima 
generazione,  

2) intervenendo poi con B. thuringiensis ssp. kurstaki o Spinosad contro le larve di seconda 
generazione (indicativamente a fine luglio-fine agosto). 

3) L’obbligo di controllare prima del trattamento che il formulato commerciale riporti in etichetta la 
registrazione per l’avversità e il tipo di coltura oggetto del trattamento, nonché dovranno essere 
adottate tutte le adeguate precauzioni per evitare la dispersione degli insetticidi all’esterno degli 
appezzamenti trattati e il contatto con gli stessi da parte di persone ed animali  
 

 
A V V E R T E 

 
- Per ulteriori informazioni è possibile contattare il Servizio Fitosanitario Regionale scrivendo al 
- seguente indirizzo di posta elettronica: infofito@regione.lombardia.it ; 
- le disposizioni della presente ordinanza sono impartite in applicazione del Regolamento comunale 

d’igiene per la tutela della salute e dell’ambiente; 
- la responsabilità delle inadempienze alla presente ordinanza è attribuita a coloro che risultano avere 

titolo per disporre legittimamente del sito in cui le inadempienze saranno riscontrate; 
- i trasgressori della presente ordinanza sono passibili della sanzione amministrativa pecuniaria sino ad € 

103,00 prevista dall’art. 344 del R.D. 27.7.1934, n. 1265. 
 

D I S P O N E 
 

- sono incaricati della vigilanza, per l’ ottemperanza alla presente ordinanza e per comminare le previste 
sanzioni ai trasgressori, il Corpo di Polizia Locale, l’ Azienda ASL Milano 2, l’Ufficio Ambiente Ecologia, 
gli Agenti Accertatori Comunali Volontari, le GEV; 

- la vigilanza si esercita tramite sopralluoghi e riscontro dei documenti di acquisto dei prodotti per la 
disinfestazione da parte dei soggetti pubblici e privati interessati dalla presente ordinanza o degli 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it
mailto:infofito@regione.lombardia.it


COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

attestati di avvenuta bonifica rilasciati da imprese specializzate ai sensi dell’art. 144, comma 6, del 
Regolamento Comunale di igiene per la tutela della salute e dell’ambiente; 

- il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite pubblici avvisi, nonché comunicazioni 
alle associazioni di categoria direttamente interessate e affissione all’Albo Pretorio per tutto il tempo di 
validità del provvedimento.  

 
Copia del presente atto può essere richiesta presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico dei Comuni e dei 
comitati di quartiere. 

 
Dalla Residenza Municipale, data del protocollo 
 
 
 Il Sindaco 
 Pierluigi Costanzo / ArubaPEC S.p.A. 
 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it

